
 

 

 
COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

PROVINCIA DI FERMO 
 

 

 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELL’ORDINANZA N. 8 DEL 27-05-2025 

 
Montefortino,lì 28-05-2025 
 
 
Registro Generale n. 17 
 

ORDINANZA SETTORE TECNICO 
 

N. 8 DEL 27-05-2025 
 

Oggetto: Chiusura al transito veicolare e pedonale del tratto di strada che da Valleria 
conduce fino al secondo bivio di accesso all' eremo di S. Leonardo per 
l'esecuzione degli Interventi urgenti di messa in sicurezza e ripristino della 
viabilità delle infrastrutture stradali interessate dagli eventi sismici 
ricompresi nel 5° stralcio ANAS: "S.C. Rubbiano - Infernaccio - Lavori di 
ripristino del versante in frana tra il Km 0+000 e il Km 3+000" 

 
L'anno  duemilaventicinque addì  ventisette del mese di maggio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

PREMESSO che gli eventi sismici verificatisi a partire dall’ Agosto 2016 hanno determinato 
l’aggravamento delle condizioni di stabilità dei versanti che interessano la viabilità delle 
infrastrutture stradali e dei percorsi escursionistici di accesso alle Gole dell’Infernaccio; 

CONSIDERATO che gli interventi necessari a garantire le condizioni di sicurezza e il 
miglioramento della fruibilità della strada comunale nel tratto carrabile che dalla zona 
Valleria conduce sino alla galleria in zona Pisciarelle sono ricomprese nel 5° stralcio del 
Programma degli interventi per il ripristino della viabilità nelle aree interessate dagli eventi 
sismici di agosto ed ottobre 2016, di cui all’art. 3 dell’Ordinanza CDPC 475 del 18/08/2017 
(G.U. n. 201 del 29/08/2017), approvato dal Direttore Generale della Direzione Generale per 
le strade ed autostrade e per la vigilanza e la sicurezza nelle infrastrutture stradali – Div. II in 
data in data 10/06/2019, nota 682; 

DATO ATTO che con propria determinazione n. 304 del 29 Gennaio 2023, Anas S.p.A – 
Gruppo Ferrovie dello Stato Italiano, in qualità di Soggetto attuatore per il ripristino della 
viabilità nei territori interessati dagli eventi sismici del 2016 (ex art 4 OCDPC 408/2016 – art. 
3 OCDPC 475/2017) ha adottato la conclusione positiva della Conferenza di Servizi decisoria 
tenutasi il 05/07/2023 e successivo aggiornamento del 15/01/2024, sulla scorta del consenso 
unanime espresso dai partecipanti della stessa, relativamente all’approvazione del progetto 
esecutivo: Codice Progetto 5SAN47E2001: S.C. “Rubbiano-Infernaccio” - Lavori di ripristino 
del versante in frana tra il km 0+000 e il km 3+000; 



 

Ordinanza TECNICO n.8 del 27-05-2025 COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

Pag. 2 

VISTO il progetto esecutivo n. 4670 del 21/11/2024 di cui alla conferenza decisoria del 
05/07/2023 approvato con provvedimento del soggetto attuatore n. 1436 del 12/12/2024; 

 
RICHIAMATA la nota assunta al protocollo informatico comunale al n. 2996 del 
29/04/2025 con la quale l’Impresa F.lli Persia srl , con sede in Via Gabriele D’Annunzio – 
64100 Teramo (TE), P:IVA n. 01496220672, in qualità di capogruppo dell’ ATI 
aggiudicataria dell’ appalto dei lavori in progetto, ha richiesto la chiusura al transito veicolare 
e pedonale del tratto di strada interessato, al fine di consentire lo svolgimento delle 
lavorazioni previste; 
 
DATO ATTO che: 
- a mezzo nota acquisita al protocollo informatico comunale n. 3687 del 22/05/2025 l’Ing. 
Andrea Crugnale, in qualità di DD.LL., ha trasmesso il verbale di consegna dei lavori redatto 
in data 05 Maggio 2025 ai sensi dell’Art. 5 del D.M. 49/2018 e sottoscritto dagli intervenuti; 
 
- con nota prot. 3710 del 23/05/2025, l’amministrazione comunale, rilevando la necessità di 
provvedere alla riapertura dei percorsi escursionistici che conducono alle Gole 
dell’Infernaccio nel periodo di maggiore affluenza turistica, ha richiesto alla ditta affidataria e 
alla DD.LL. una rimodulazione del cronoprogramma e la relativa sospensione dei lavori per il 
periodo estivo ed in occasione del “Festival dell’ Appennino”, rilevante manifestazione 
turistica e culturale di promozione delle aree dell’ Appennino Centrale, fissata per il giorno 06 
Luglio 2025; 
 
RITENUTO necessario, al fine di consentire l’esecuzione dei lavori e garantire 
l’applicazione delle misure di sicurezza previste nel Piano di Sicurezza e Coordinamento delle 
opere in progetto redatto ai sensi D.Lgs 9 Aprile 2008, n.81, provvedere alla chiusura del 
tratto stradale a partire dall’ Area di Parcheggio in zona Valleria fino al secondo bivio di 
accesso all’ Eremo di San Leonardo 

 
 
VISTI: 
- L’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
- Lo Statuto comunale; 

 
ORDINA 

 
per i motivi espressi in premessa e fatte salve superiori disposizioni o eventi di carattere 
eccezionale, la CHIUSURA AL TRANSITO SIA VEICOLARE CHE PEDONALE DEL 
TRATTO DI STRADA COMUNALE DALL’ AREA DI PARCHEGGIO IN ZONA 
VALLERIA FINO AL SECONDO BIVIO DI  ACCESSO ALL’ EREMO DI SAN 
LEONARDO PER I SEGUENTI PERIODI: 

 
- dal giorno 27 Maggio 2025 a tutto il 05 Luglio 2025; 
- dal giorno 07 Luglio 2025 a tutto il 10 Luglio 2025; 
- dal giorno 25 Agosto 2025 fino a fine lavori. 
 

È fatto obbligo all’impresa esecutrice dei lavori, di transennare opportunamente l’area dei 
lavori, di renderla ben visibile, di apporre idonea segnaletica di preavviso di strada non 
transitabile e di seguire scrupolosamente tutte le indicazioni fornite nel P.S.C. ai sensi del 
D.Lgs 81/2008;  



 

Ordinanza TECNICO n.8 del 27-05-2025 COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

Pag. 3 

 
DEMANDA 

 
All’impresa esecutrice dei lavori: 
- di disporre idonea segnaletica sia diurna che notturna relativa alle limitazioni imposte dal presente 

provvedimento; 
- l’affissione del presente provvedimento; 
- l’assoluto rispetto del codice della strada e della normativa sulla sicurezza nei luoghi di lavoro 

dettate dal D.Lgs 81/2008; 
 

DISPONE 
 
- che la presente ordinanza sia pubblicata per quindici giorni consecutivi sull’Albo Pretorio 

del Comune e della stessa venga data ampia diffusione; 
- che la presente ordinanza si immediatamente eseguibile; 
- che la ditta esecutrice dei lavori provveda a propria cura e spese alla segnalazione ed alla 

realizzazione delle opere necessarie alla chiusura del tratto stradale interessato; 
- che la ditta esecutrice provveda alla predisposizione e alla messa in sicurezza del cantiere 

al fine di consentire l’accesso all’area interessata dai lavori, nei periodi e nei giorni di 
maggiore affluenza turistica di seguito specificati: 
 dal giorno 11 Luglio 2025 a tutto il 24 Agosto 2025 
 per la giornata di Domenica 6 Luglio 2025 in occasione della Manifestazione Turistica 

denominata “Festival dell’Appennino” 
- si intende abrogato ogni altro provvedimento emesso da questo ente che risulti in contrasto 

con il presente atto; 
 
Che la presente ordinanza venga trasmessa: 
- alla Prefettura di Fermo;  
- al Parco Nazionale dei Monti Sibillini;  
- al Reparto Carabinieri Parco di Visso;  
- al Comando Stazione Carabinieri Parco di Montefortino; 
- al Comando Polizia Locale Consorzio Unione dei Monti Azzurri; 
- all’ Impresa F.lli Persia srl, con sede in Via G. D’Annunzio – 64100 (TE) 

 
AVVERTE 

 
Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. delle Marche entro 60 
giorni ovvero ricorso straordinario al Capo Dello Stato entro 120 giorni dalla data di 
pubblicazione del presente provvedimento. 
 
 
 
  



 

Ordinanza TECNICO n.8 del 27-05-2025 COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 F.to CIAFFARONI DOMENICO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della stessa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 28.05.2025 al 12-06-2025. 
Lì 28-05-2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

               F.to Paola Sciamanna 
  
 
 


